tasse coedit carnē gn̄is sui: & de eis sūt q̄ comedūt carnē: & nō carnē sicut algā. Et sp̄es q̄ appellaſ ^{al} thirō trāglutit trāglutōe subita. Et delphi & q̄ sp̄es pīscī hūt oua sua penes uetrē ut fciplāt cito h̄ dā: et qa cū uult comedere pīscēs oportet ipsū extēdere se in illa extēcio: licet sit animal forte m̄ ab eius occupatione evadunt pīscēs parui ab eo propter sui extēsionem: licet sit vorax enchelum nutritur de cēno rēscindente in aqua dulci: et si nulla nascantur herbe enchelum strāglabatur ab eis: et erunt ille herbe sicut aleander similiter turbidum strāngulat ipsum uel liquoꝝ: turbidus et p̄urbationem caput naturaliter, aut artifcialiter, neq; ascendunt q̄m mori: ut: et uiuit infecto, v. diebus aut. vi. neg. sustinet aq̄ frigidā uachemēter: neq; potest uiuere in aq̄ modica: & spacing uite sua. vii. annos aut octo. Et oēs aues ungues uncas comedit carnē & trāglutit trāglutit: tā maiores aues q̄ minores. Et nota sunt nota eoz grāca in pīma doctrina: & quādā alies confe- dūt uermes & simili: ut passeres: & iter passeres ē masculus hīs galeā magnā uel galea: & iste pas- ser est modicū maior locusta pulchre uocis & modulationis. Et aues q̄ comedūt uermes quā come- dunt grana & q̄ nō. Et q̄ aues nō comedūt uel inuadūt aliqd alia sed cōsente in suis pīscis: & quā aues comedūt culices & muscas: & duo aues sunt similes sibi pīoratē ligna: nisi in magnitudine sui corporis: & pīorat ut extrahit uermes. Dixit Aristō. ē qđā auis pīter illas duas: & opacē opationē utri usq;: & ē æq;lis ad itagilā uiridis: corpe toto: hīs uocē magnā: & in qđā regioꝝ ēst uangi coloris: & in qđam regioꝝ eli nigi coloris & modice uocis. Et de genere colubay pīcaciū: genera sunt q̄ nō appent: & sunt dictæ itagilla. Et auis ē illius generis dicit aries: & uolat uerius regionē grācas. & hoc nō faciūt alie aues: & ē maior colubis & capi q̄bi bībit: & sequunt' sā pulli sui: & dictū ēst in pīma doctrina sp̄es auū marinaꝝ & agrestiū. Sp̄es dico qđignorant: iter quas dicimus coruus aque & eli macha: nec aliqd auis de aubus aque nīdificat aut facil pullos sup arbōrē. Et aues q̄ uagantur comedūt q̄m superat ab eis fieri genus suum: raro, n. comedit aliqd de suo genere rōne comedēdi ipfam: sed q̄ putat euellē aliqd nutrīti à gūtare eius q̄ comedēti & aliqd pīdam uenat: ergo aquila aq;la 3nō auert pīdam aliqd ab ea q̄ tener quasi inuenit in ea aliqd pīdam euellē pīda & recedit: & si aq;la uenat aq;li pp pīda: & nō inuenit in potestate eius pīda comedit ipfam pp uoracitātē. Et aues uenatiles raro potat. Et alia q̄drupedalia sup quoꝝ cutes sūt q̄smelctūt camelis: comedūt carnē & herba. Sīl serpēs q̄nē uorax & p̄as bibit & nīdificat: & q̄nō olfact ēt nō pō se regere: & come- dit carnē quorūdi aialū: & fugit huīditatē quorūdā: & sīl q̄mofa ēt cute & aranea se ēt fugit ma- scas. Et serpēs trāglutit oua & pullos & uiuos: & q̄nō reddit oua & reducit ipsa ad posteriora sui ut expellat neq; pīmitit ut morent in uetrē: sed statim elicit ipfam: & serpēs & reliq; serpētia uiuit multo tpe absp̄i nutrīmēto. Et cognoscit̄ hic ex testimonio. v. sensu lupi aui & canes, & his simili abhorret alia fieri carnes nīsi in necessitate: sicut cū lupus comedit terrā q̄nō magnū hēt appetitu: ca- nis ēt comedit q̄dā herbas tp̄ amis: & lupus cerualis ēt q̄titate lupi. Vrsum multe pilosus hīs crēni: & semp fodit terrā cū pēdibꝝ: & comedit cadavera: uerfus nō comedit carnē cuiuslibet aialis & fractus: & comedit aialia pīa sicut cancros & formichas. Et creual h̄ sit de natura lupi: assimilati hīs queſcum ex alio q̄ carnē, & multi cerual capiūt ceruos magis p̄ occultatōe q̄ p̄ infēctionē q̄nō uelociter cerui respectu eoz: & aliqui infidiantē repus: & cū peutere ipsū bouē inuoluit circa cer- ual brachiū iūiū circa cornua & mordet bouē in sparulis. Et quoꝝ succubit bos: & aliqui ambulat sup duos pedes & pīcuit lapides: & accipit haſtas de manu hōiū uel hōiū: & pīcuit hōiū: sī q̄nō exi- stimat hoīem mortuū dimittit ipsū: & q̄nō reddit ad hoīem si dēdū si infīpere adhuc: & multū dili- git oīas & ascēdit arbores cito & frāgit nuces cito tenēdo illas in una manu & pīcuit alia manus & post q̄lta nuces luffas cōrtices & comedit nucleos. Et leo trāglutit subito sīl maficatōe & iō euomit comesta & postea comedit multū: & fit pōderosus ex cōmestōe: & post stat in uno loco cōmestōi p̄ duos dies iētūnus & duas noctes: & nō elicit a le stereus nīsi ferat in duobus diebus aut tribus: & illud sīcū siue hūido & fetēs & sua intima limis: & fit rabidus sicut canis & q̄nō fundit eius uenter exit malus odor. Et aialū marinaꝝ q̄ pīscunt' in ripis de nocte sicut choa: & alia aial q̄hēt uētē ampli & corpus: & hēt dētes fortes adeo q̄d q̄dētes sui applicat̄ audīt stridor eoz: & hēt pilos grosſos. Et aialia hūtādētes adunatos hīt alii modū q̄ hīt acutos illos & distantes. Et aues habent modum uiuendi sibi proprium: quia habēt collum longum accepit aquam per os & postea erigit caput & descendit aqua per collum: et cā nihil est quia eius collum longum est: et strīctum et non potest per pīcam posītam in aqua sē potare: licet tamen dīberis multa sit in diuerſis aubis nō suo modo potandi. & porcus montanus multum diligat rādices & suus culmus bonus est ad hoc: quia fodit terram: & scindit radices cum illo impinguatur sex diebus & prope est: non potat per tres dies: et quidam fūnt qui dant eis ad comedendum: & forte nō ad potandum per. vii. dies. Et omne animal impinguatur, pīnguat̄ per moderatū & deli-

De natura animalium.

cosum exercitum præter porcum qui impinguatur propter stare in luto : et hoc forte: quia porti eius clauduntur et nō potest de eo aliquam evaporare. Et porcus prælatur cum lupo et addit ispm naturaliter. Et uaccæ impinguatur ex omni re uento sicut orobo et fabis et ordeo. Et quando in ungunt cera molli cornua uiuentia redduntur molliæ. Erquando inunguntur cornua bouis aut uaccæ cum medulla aut oleo aut pice austertur ab eis dolor qui accidit ab itinere pedibus suis: et quando resciduntur ab eis luxuria crescent multum. Et equi et muli impinguantur ex potu: et asini impinguantur ex multo potu aquæ. Et uaccæ appetunt potum aque clare: et camelli et equi aquæ turbide: et equi propter hoc turbant aquam pedibus: et post potant ipsam: et ego dico quod istud debet homo experimere: et camelli possunt comedere multum tamē possumunt uirū træ in pauco: et elephanti non datur quantum potest comedere. Et dicit Aristote, quod elephas in mane, xii, alkimi, plura aqua, et in meridiæ, viii, et iā uidebantur camelli uiuere centū annos. Et capre et arie et oves: et capre stant cum iuuenient pascua bona: et comedunt filia: et extremitate, ramorum arborum: et impinguantur eis abundant potu: et hac uia sal impinguat eos et fieri plus potare: quia inducit eis stimulū et in habebit lac cū datur eis sal abundabit in lacte pl? & detracuit famem: & datur eis sufficienter ad comedendum: & impinguantur: & in autumno cum diuersis latis stans melior è quia currens et uix et frigus meliora sunt pinguis qui mæleteris & tumidum strigunt macro. Et que pascuntur in montibus habent meliorem saporem in suis carnisibus quam que pascuntur in piano. Et qui habent caudam magis amplam melius patiuntur frigus quam que habent longam: & uidetur mihi istud accidere: quia cuius habent caudas latas sunt de terra partibus: & septentrionalium partium uetus orientem. Et qui habent lanam crispani magistrum frigus. Et quando contexitur pannus ex lana eius que comedebatur a lupo generantur in eo peccata multi. Et omnia aialia anulosa habentia dentes mordunt: & nō habentia dentes fugunt humidates aliqui & rorē sup herbas & qdā fugūt ut p̄cipiāt q̄lis sapor.

Capitulum. De infirmitatibus animalium.

Tādū quædam recedunt a suis mansionibus petentes alias: & aliqui post revertuntur. Et qdā nō petunt diuersas regiones: & que dicuntur duraces. Sūt que in uno loco manet in hyeme: & horum qdā in aestate ut palumbi: & horum qdā mutant nida secundum diuersa tempora sicut corvi & que recedunt a regiōbus cauernosis calidis: & non multū recedunt remote. Et que inquirunt loca uentosla frigida in aestate: & altera in hyeme mutant se ad planū. Et qdā sunt que recedunt multum remote sic: qdā ab oriente australi. Et recedunt ad occidentem. Septentrionale: sicut grises que uenient ad quasdam partes in quibus sunt homines pigmei parvū ad modum cubiti: & hoc est uerum: & non tangens aliquod mendacium: & uolat u/q ad principium niti. Et que dum in austro in aestate & in hyeme in septentrionali: & ista uolant secundum latitudinem terreni. Et dico quod iam experimentatum est quod aues aquaticæ uenient in uare ad mare mortuum salsum: & quod dicitur in hyeme semel: & ab inde recedunt ad locum de cauulis: & que uadunt ad latum de raulest: & quædam alias. Et dixit Aristote, quod griles uadunt q. in aie & prius antecedit eas rex de aues que dicuntur allate nō uolant in aie: sed in societate gregatim. Et pisces quidam uadunt de uno mari ad aliud mare: & quidam a medio ad ripam: & quidam de ripa ad ripam: & quidam stant in suo loco: & omne genus magis impinguatur cum uadit de calido ad frigidum vel de frigido ad calidum: & aues que transirent de regiōne ad regiōnem primo uicerant ne remaneat aliqua aut recedat sine societate qdā aues fortiores efficiunt ut per unum uenutum quum alium sicut dorache que efficiunt fortior cum borea: & cū austro debilior: & qdā aues habentes sunt q. aures in capite sicut babo: & qdā aliae aues: & qdā sunt que dicuntur colochij: & sunt imitatrix: & quando uident homines saltare saltant similiiter: & alia aues que dicuntur astafella qdā habet linguam sicut lingua hominis: & quando potat aquam luxuriat & imitatur loquentes: et non est remota ista uis a psitaco. Et pisces qui sunt in ripa habent carnes faboriosores & saniores: quia sunt meliora pascua. Et post hoc narravit Aristote, partem pisceum qui sunt semper in ripa: & alios qui semper sunt in pelago. Et quidam sunt qui uadunt de mare ad mare & illa numerant: & suam generationem. Et dixit Aristote, quod eorum que stant in loco sunt sicut qdā pars piscei, animalorum scilicet qdā sunt squamosi sicut serpentes: & tencha que stant in suis locis gravauerunt mentibus in hyeme & nihil comedunt. Et serpentes faciunt nidos præter uigera que stat inter lapides. Et quidam pisces faciunt nidos. Et qdā illog p aliquid ipsius stat in suo nido & pmutat ipsi. Et pluiae faciunt apere quod si pisces qui p appuerūt: & ita de auib? & multū abscondit se p aliqd dies paucos in hyeme: & hoc se in diuersas regiones pl? ul min? & nullū aial qdā drupes abscondit se si ter uisuz & yreū: qdā uisus tūc nihil comedit: & è pinguis ualde & piger: & sue semine: tūc pariuit. Et iō nō cognoscit bene de

partu earum: & quandoq; abscondit se ad minus per. xl. dies & aliquo per multis mensis: & quando incipit exire incipit comedere aliis yarus pesut faciat in stomacho appetitus; comeditionis. Et dico quia causa famis est dissolutio: & causa dissolutionis est paucitas materie: & eius subtilitas & raritas in cute: & calor naturalis fortis & calor aeris & motus: & quando aliquod istorum defuerit esse multe superfluitates in corpore propter gulositatem: & sit superfluitas spilla & coriū spilum & redditur corp^o pigrum. & tunc quia aer est frigidus se abscondit: & tunc postquam fuerit in abscondito nō remanet ei aliud dissoluens nisi solus color & sarnes non potest dissolore: sed ipsum de quo quicunque: & tunc corpora eius impinguatur: & istud est tempore fructus et ingressa hyemis & fine aestatis. & ista impinguatio accidit ei: quia est multum gulosus & parum luxurians: & ista duo raro reperiuntur in animalibus quadrupedibus quod sit gulosus, & parvus luxurians: & lupi: & aialia rascacis uiuant ex sola carne quae raro inuenient ab eis: & ideo non pinguefcit haec ursus comedit fructus & ascendet arbores: & ideo impinguatur. Et stat aliquot dies sine comeditione & proprie quantitate uenit frigus necessitas eum ambulare cum corp^o suum sit magnum & parvus calor: & haec quida: faciunt simile ursis nimirus & yriciorum: quia in eis crescit humiditas quae est flegma naturae quod est sanguis non decoctus: & suum iuuentum est: ut quando defecerit nutritum ipsum restauerit: & tunc si multū fuerit de huiusmodi adnatū in corpore poterit ad tempus durare sine cibo: et tale aliquando contingit hominibus sanis. Sed serpentes quia sunt duri corporis & habent calorem multum naturalem: & fiat ille calor nō dissoluens multum de materia: & omnia alia maculosa: & cutis leuis efficit squamas suas sui corporis ad modum coitum: & serpentes sunt maioris extirrationis est in principio ueris quando serpentes sunt fani: & sic in autūno: et non dixit uero: quae dicit quod quidam serpentes sunt quae nō ciuicunt cutem ueterem. Et dixit Arist. & primus illi qui se excoriat: ita se excoriat: quod sua excoriatione incipit a partibus oris et impedit usum & procedit post ad caput: & compleetur ista excoriatione in una nocte & una die: & sic animalia anulosa & oia uolatia quae habet super suam alam coopteritorum sicut gabin: quia ipse in prima sua generatione destruit suum corium: & locuta: & acerter quoddam animal faciens sonum admodum coriū duri: et constringitur in pīma sui generatione excent a suis carcerib^o: & post manet multum humida & desiccantur post ad solem & amittunt illarum humiditatem superfluā: & ascendunt arbores post ut nutritur & postea uolant: & ista post primam excoriationem excoriat se circum. & postquam uolaverint. Et animal marinum quod dicitur larabo in uare & autūno excoriant se & postquam ouant & homines sciunt haec experimento: & in illis temporibus inuenimus super illos coriū nouum: & cauci faciunt simile: & in ista hora non possunt ambulare nisi modicum. Et dixit Arist. quod aer cum est siccus impinguat colubas & ouia earum & prope agrestes: & pisces sunt contrarii huius: quia sunt sicut animalia quae magis crescunt cum pluvia quam eff aqua qua attrahunt: & annus pluviosus in hyeme & aestate augmentat pisces: & aqua maris efficit dulcis tempore pluvie: & pisces iuuantur a pluvia post illos quae dicuntur kalit quae exiccantur cum humectata pluvia: & albescunt sui oculi & macrescunt & operantur ad morte. Et aues minus putant quā cætera animalia & que habent iniquos crines potant: rara ualde: & quando aues infirmantur segregant suas penas: & ple pisium morantur in aqua dulci & padunt ad loca in quibus cadunt flumina in mare: et revertuntur ad flumina mari: & pisces qui morantur in ripis impinguantur eis aqua dulci & morantur in pelago impinguatur in pelago: & qui habent corpus longum impinguatur in saltate et proprie cum est uentus septentrionalis: & qui habent cor amplum est contrari^o huic & quidam pisium luxuriant quando ascendit in apparitione canis maior: & isti pisces habent super suas alas duas gufanes similes scorpionibus & araneis & quales: & nocent illis pisibus illi gufanis: & diuerit se pisces & devoluti propter anguifiam: ita quod citius cadit in rere: & quando est multus calor nisi pisces pui moriantur et pisces marini & rinatici non uidet de nocte nisi de die: & iō me li capiūt anteq; ascendit sol: & non inuenitur in aqua peffis quae inducit generali pestilentia super pisces: sed epidemia aeris facit sub omnia aialia super terram: & pisces moriuntur quando alescedit stella a schoalabō: quae est in cancero: quia illa stella vocat pisces ex se, & constituum nocet pisibus. Et dracho marinus interficit pisces cum suis percussiōibus. & de egreditiōibus^o pisces sunt quadra gufanes & pediculi et nocent eis mā: & sūt fccūl alchiaz et multos frigiditas interficit pisces: & propter hoc fugiunt ab aquis dulcibus & aer siccus non iuuat in aliquo pisces ruantes: & animalia habent eruditines quādam sue speciei proprias: sed porci qui habent squinomatiā: & apostemata dura grandulosa nocent eis in collo: & aliquando in aliis suis membris: & illud cogit eos morire suos pedes multum: & inuenitur dolor capitū in eis fortis & gruitas in interioribus: & tunc in tali casu moriuntur duo tertia: & diligunt multum glandes: & impinguantur cum eis & canis

De natura animalium.

bus accedit squinantia & podagra & rabies: & quando mordet canis rabidus interficit opine animal preter hominem qui potest medicari: & elephas non infirmatur nisi aliquando non potest mingere neque egredi: & terra noceat illi nisi fuerit usitatus comedere lutum: & lapides: & habet aliquando fluxum ventris: & austertur cum aqua calida & paruis herbis quae cintur alis: & vacas accedit podagra: & dolor capitis: & non est illa podagra fortis: quia efficit ungues: & quando unguntur sua cornua austertur illa egritudo & dolor capitum incipit eis ut hementem inspirationem & uidetur febricitare & cadunt fove auriculae: & non possunt comedere & moriuntur. Et equi aschehami non habent infirmitatem nisi aliquando in ungulis: & ante istam egreditudinem accedit eis tremor dexter testiculi. Et equi almorhetici habent multas infirmitates: & habent scuri & scotomiam & apoplexia pulmonis: & stultificantur: & dolor oris stomachi qui inducit eis mortem: & dolor uelice. Et iam numerata sunt signa istarum egreditudinum: sed illa pertinetur ad mare scalcum. Et morsus et damnum nocet eis & aliis bestiis: & pueri spregnatis: et morsus serpentes dicti daule: & equa abhorrit qui inodo olet fumum candele exstincte: & hoc aliquando accedit mulieribus: & quis moritur ab aqua in qua soluitur sulfur rubeus. Et de pueribus aquarum est quod cognoscant habitum illorum et puerum eam quibus aliquando pugnauerunt: & amant balneum aquae dulcis: & a suis accedit catarrus: & quando humiditas medulle descendit moriuntur: & fugiunt frigus: & ideo non sunt animi in partu & in terra sinistra ad coraceum. Et elephantes aliqui portant olim: & aliqui non: et quando in uentre eius est frigidus euomit ipsum per potum olei. Et animalia annulosa impinguantur tempore sui partus et pueri quando pariunt in uare. Et fau dänicatur per quoddam alii quod nascitur ex terra: & est simile araneae: & texit semper domos ex agonas: & destruit ceras: & inueniuntur in uentre eius: q. puluis molcdini aut fumus aut aliquando generantur in sextilibus quædam anima. In Libyis: & apes infirmantur quando flores quos comedunt insciuntur in aqua mala. Et omnes animalia annulosa: quando inunguntur & proprie eius caput moriuntur: & proprie quando opponitur forli. & quando animalia sunt quæ non moriuntur in quibusdam terris sicut in terra capillata. non moriuntur illud alii quod dicitur stolidus dentibus de nocte & quando mus cecus factus ad terram quæ est proprie antoniam: sed in antoniam multi mures moriuntur: & quando facit lepus ad terram quæ si moritur & in terra alicia non inueniuntur formice magne quæ dicuntur milites & non inueniuntur in terra corone: & rana cantans neque in leua inuepit porcus montanus vel domesticus neque caprarius neque cervus neque asinus: & acentis putauit: nec est homo medax quod non est porcus in India. Et est quedam terra in qua sunt capre in quibus distantiæ iter auriculas est palma & medius et sunt ibi capre qui habent auriculas serientes in terram: & sunt quedam uaccæ quæ habent crines & quedam tenentur sicut oves: & sunt in terra nigrorum quæ dicitur anubia. Et aues in terra anubie pariunt agnum cornutum & putauit homerus quod sic sit malus: sic ferre: semper parietur cornutus. Et aialia quadrupedalia in egypto sunt magna: & aues papues: & dicebatur eis in hoc quia aues non inueniunt quid uenient: & sunt ibi pascua subtilia: & leuis est farinus in terra egypti: quoniaz non inueniuntur in ea extremitas armorum: nisi paucæ: & quia reficitur fructus ibi: ppter aerem: & intra aranæ est combebraria maius quam unius cubiti: & in ista terra sunt mures magni: & in terra fine sunt serpentes longi multū & gracieles & leones in terra coraceum: sicut magni mulci: & ppter illi qui sunt iuxta riuum qui dicitur iarchon: & illud dico uterissimum est: & leopardi sunt magni in terra aiae: & non sunt in terra aui. Et aialia aiae sunt malo: moriuntur: & quod est in terra de aui est forcior & audacius: & in terra lusit sunt aialia multa: & inter illa est multa differentia sed in substantiam sunt: quia sunt in terra paucæ humiditatibus: & omnia animalia quæ duerantur in petu luxuriantur in fine hyemis magis quam in aestate. Et animalia huius terre sunt afflata bilbere parum de aqua: ita quod mus humus terre quando potat aquam moriuntur. Et quedam animalia sunt quæ gerantur per commixtionem unius speciei cum alijs sicut leporatus ex cane & vulpe: & canes inde gerantur ex coto canum cum antagarij: & iste canes non mansuecunt nisi tertie generationis. Et homines accipiunt canes: & ponunt eos in loco transitus luporum: & aliquando comeduntur a lupis: & aliquando impregnantur. Et mons & planities faciunt differentiam in fortitudine alium: ita quod lupi in isculi qui gerantur in terra plana illius qui dicitur album non possunt tantum quantum fecundine montane: & ita differentia in animalibus sunt loca quo ad toxicationem: quia sunt quedam regiones in quibus scorpiones non inueniuntur: & quedam in quibus uenenantur: & quando scorpiones intoxicant porcum si porci uadant ad aquam moriuntur et serpentes liuici interficiuntur: ita animalia quæ non possunt medicari ab eis: & in terra de ascalibum est serpens: arvus: & interficiunt hoies & dicuntur homines quæ ifecti qui potant uinum in quo abradit de lapide inuenio in tumulo regum iuuantur: & in terra italie sunt serpentes intoxicantes. Et sunt quedam animalia quæ

Liber nonus

i)

qui comedunt alia augmenta in eis uenenū sicut serpentes cū comedunt scorpiones cicius interficiuntur; et saliuā hominis ieiuniū iterficit aialia pugitiua. Et dixerunt de quodā homine qui est in terra dena-
facie: et potest paralizare suum corpus quando uult et pungit uia nō pungunt suum corpus nisi qua-
do cogita: et cum pungunt statim post moriuntur. Et dixerunt mihi quod quedam serpens ma-
gnus momordit ipsum: et mortuus est serpens: et induxit effimeram in illo homine: et quando ego
fui in illa terra que siuī pro homini illo sit erat mortuus: et inueni filium eius qui fecit plura mira-
bilia: et uidi illa: et tradidi multa eorum obliuionis: et de mirabilibus que uidi sunt qd quando mo-
mordit eum serpē ser moriebatur: et suis hanec uocis serpenti. Et dixit Aristo: quod quod-
dam genus serpentis: et est paruorum: et ab illis fugiunt maiores: et illi parui sunt pilosi: et efficaciter
palidus omnis ille locus super qua mordet. Et in india est paruus serpens: et mordet: et suo mortui
non contrahet aliqua tyriaca: et sunt quidam pisces qui impinguatur in principio prægnationis
et quidam post partum: et masculi impinguantur postquam seminae emittunt: et coitum mutat te-
res suos, dealbatur enim in æste: et pisces habentes nidos pingueſcunt tēpore
impregnationis: et pisces triuorum et lacuum impinguant postq[uod] ouauerit.

INCL[IT] Liber nonus. Capitulum De diueritate malculinitatis: et foeminitatis in animalibus.

Inseratur una spes multipliciter, s. masculinum & foemimum: et ratioē uillarū quæ
sunt in diuersis regionibus: et mulieres sed in plurimum sunt obedientes: et maioris
domatiōis: et timoris et debilitatis præter leopardas et lupas. extimatur qd foemine
quaearū sunt audacieiores et diceriores. Dicim ergo de moribus: et pmo de homi-
ne. est autem subtilior: et mulieres sunt magis pie quā uiri, et magis conuertitales: et
inuidiores et timidiiores: et inuercindiores: et magis iustitiae: et mendaciōes: et magis fraudulē-
tes et recipiunt fraudem plus: & magis recolentes uiles reserat magis pigre: et magis molles et magis pa-
rate ad consuetudinem: et istud apparet in animali marino quod dicitur machie: quia masculus
quando pescatores uolunt instrumento accipere suam foemina defendit: sed foemina cum uidet
masculū pertusum fugit ipsum: et plura animalia interficiunt alia quæ contradicunt eis in cibo.
Et omnia aialia bellant cum uenatiib[us] animalibus: et rapina: intendentibus suis: et quando aialia
satis h[ab]it ad comedendū sūt ibi māsuera ablatā necessitate pugnē, ideoq[uod] morantor simili: et multi-
plicantur animalia diuerse sp[eci]e propter multitudinem paſtorum uetus egyptum et animalia
debellant se: quia quæ sunt uenatrices earūdem esse uel: quia interficiunt se ratione habitationis
sicut vrandines et paſteres quando conueniunt in una domo. Et aquila debellat draconem ut come-
dat ipsum: et arcum interficit murem cecum: quoniam si unum uincet alium comedet alterum.
Et algadem corui dimicat cu[bi] bōne: quoniam bōne comedit eius oua: & uenatur uia de nocte:
& quo d non algadem comedat oua bōnus de die & omnes aues accedunt ad bōnem & percu-
tiunt eius pluras & parvipendit ipsum quod solet nocere: et iam uidi picam quæ defecdebat ad
aenam quæ dicitur bassie ubi bassie ligabatur: & illa pica abscedit frustula carnis: & remouet fe & re-
spexit pica quod filius sic esset lezat²: & cum bassie uoluit comedere uenit pica: & sua cauda remo-
uit illa frusta: & cognoui tunc de pica quod erat auis derisiva aliarum avium in sui natura. Et dixit
Arist, quod milius & coruus pugnat adiuicem proprieſ sua oua: & fuos pullos: & similiter cara &
tragilla pugnant. Et araneæ & serpentes pugnat: & aues sunt quæ pugnant cum quādam spē perdi-
cum attingerūt: quia comedunt oua oua & fuos pullos: & perdis: & paſteres pugnant cum alino
quia alino nedunt spinas in quibus nidificant illi paſteres: & quia alinos confringunt uel confri-
cat dentes ad illas spinas: & cadunt eius oua & pulli eius: & quando alinos rodit sp[er]me mouentur:
et cad int oua: & proprieſ ista paſter fibillat super faciem alino cum uidet ipsum: & cum alinos ha-
bet uulnus uenit ille paſter & pungit pica sua alinum uulnere ut recedat a loco sui nidi: & uolpes
pugnit: quia comedunt naturaliter idem & inter coruam: & bouem est naturalis inimicicia: & post
numeravit Arist, aues quæ habent inimicicias cum equo sicut qui dicitur græce him: & comedunt
herbam: & quia equus comedit suam herbam, prelatur cum illo: & ista auis moratur in lacubus:
& in ripis aquarum & suu uoces assimilantur hinnitui equi: & quando uidet equū uolat ante ipsum
& pungit ipsum ut eiiciat ipsum de loco: & ista habet inimicicias cum arcolom: quia moratur in
suis paſciuis. Et numeravit Arist, alias aues quæ inimicantur cum prædicta: & quedam carum est
qua luxuriant caro nisi uix. & q[uod] l[ittera] uirat exiit sanguis ab oculis. Et serpentes pugnat cū porcis & cū
bœreg[ia] porci coedunt serpentes iter cornu & uulpe est amicicia: h[ab]it in terra nitidat. qd sint ini-
mici. Et ego uidi regē ascēdēdo, & accepit ille rex cornu & uulpe: & posuit eos sibi: & pugnauerunt
adiuicē fortiter & uolpes momordit caput corui: & exiit sanguis: & cornu pedib[us] suis strixit labia
uolpis: & nō potuit uolpes apire os: & pupugit ipsi cū pica. Et Ari, dixit qd ami & aq[ua] pugnat iter

De natura animalium.

se & multo tis qui det ami comedunt aut ami se adinuicē: et plus pñt oībus aībus. Et Ag, nūerant alia iūces quā habet amicicias inter se: & ideo uidi caccham quā habet amicicias cum galis & se quebatur: sum: & est amica uulturis & amicantur cum caccham. Dicit aaron quod uulps ami- catur: cum serpente & moratur ambo inter lapides: et leo et leopardus est inimicia magna et eleph̄tes pugnāt inter se: & qui uincit facit aliū seruū sibi: & aliquando accipiuntur agrestes a domēsticis: quia domēstici plus possunt agrestibus: & quando capientur agrestes domantur et eis frenum apponunt & sunt domēstici: & iam dixit mihi quidaz fideliis: quia fit foīya in terra ubi debet transire elephas et cooperitur: & cum uenit elephas cadit in foueam: et post uenit homo et percutit ei fortissime et uerberat diu et post uenit aliū homo ad illum hominem in conspectu elephātis et uerberat predictum hominem: de honestat ipsum et receditur et reuertuntur iterum similiter facientes post multa ista facta semper uadit homo portiḡs sibi herbas quas desiderat: et ita recipit illum hominem in amicicia: et obedit postea semper illi, et dixit quod pīscis quidam amicatur inter se et quidam pugnant adinuicem,

Capitulum de diuersis naturis animalium,

Animal uelox ad opera ppter subtilitatem est aliquā et capre et oves et arie et sunt stulti et uadunt multum in uanum et in hyeme non absconduntur propter frigus: in iō ali quando exeunt a loco calido ad locum frigidum: et cum pluit nō fugiunt a pluvia quo usq; mortiantur. Et arie naturaliter sequuntur capras et quiescent omnes: quousq; p̄stor accipit unum ex eis et facit ipsum antecedere et sequuntur ali. Et capre sunt minores pingues quā oīa animalia et applicant se magis hominibus: et omnes timent tonitrua et aues et capre im pregnantur: et cum audiunt tonitrua aborcuntur et oves et capre et arie et capre ante medias noctem stant simul et dormiunt post sparsim et uacce dormiunt coniunctim. Et eque dant māmil las pullis et quedam sunt qui multum diligunt pullos: & quando aliqua equa est sterilis applicat se alicui pullo, & pullum sibi & cum pullus nō inueniat lac moritur. Et cui accipiunt filios & ducunt ad aquas & riuos & docent eos loca per quā fugiant & abscondantur et ponunt eos in foueis: & stant ante portā autem ad defendendum eos: & quando mutant cornua abscondunt ea de uideantur. Et raro iuenerit illa cornua & dicuntur quia hāc facit quia sit in eo inuamenta & quido in principio crescent ei cornua exiunt ei cornua in secundo anno, q, duo pilii, & in tertio anno cum duobus et unis in utroq; pilo & in quarto cum sex: & si semper nascuntur in una figur. & mutet sua cornua semper semel in anno: et cum iterum nascuntur in principio nascuntur q, cornuta: & quādo crescunt ei cornua abscondit se & nō haber arma, & cum crescent aliquā exit. Et cum fricat illa cornua cum arboreis quousq; nō sentit dolorem in eis: & tūc percipit se habere arma & ex auctor. Et Aris, dixit quod iam uenati sunt ceruī & in eius cornu creuerit due herbe croci & cuciibria: et erant parue & ceruī postquā habet in se superfluitatem aut mordet a serpente medicatur se, a cācris & quādo parit comedit secundinā: & dant homines quod illa tecādina habet inuamēta mul tū & nō potest inueniri qui comeditur: & ceruī deluduntur per canthus horinum: quia secundū car tur & eo capiuntur: & hoc faciunt quādo submitit aures: quia quādo aures habet erectas: non potest apī quādū tunc quod homines insequuntur ipsum. Ecūrla quando homines insequuntur ipsā trahit secum filii suū & quando nō potest ipsum ferre ascendit arbores cum eo & capi montanis qui est de trita medicatur suam plagam in qua remanserit ferrum cum corrosione herbe que dicitur leu chium vel pulegium: & exit ferrum et canes medicantur se cum herba quā cognoleitur ab eis: & leopardus quando comedit herbam quā dicitur stragularis leopardi comedit febribalum hominis & sanatur: & ista herba interfecti lōnes & propter hoc uenatores accipiunt uas et implentur ipsum liquorū hominum & ponunt super arbore: & abscondit se & inueniuntur lōnes ad istud ut me dicēnt se: & interficiunt abscondit: & leopardus defyderatur a lupis cū olefit ab eis: & sequuntur ipsum: & dico adhuc quod dicitur quod quidam modus luporum diligit ipsum: et unus lupus non potest super ipsum: & cum plures fuerint capiunt ipsum: sicut enim fugiat uelociter tū cito uincitur in cursu: & propter hoc semper ambulat in abscondito: & in terra egypti est quoddam al quod dicitur thomā: & pugnat cum colubris: sed pus clamat cum sua uoce multitudinem sui generis: & postq; fuerit congregati ponunt se in luto: & post in terra: deinde sepelunt se in aqua et iungunt se coeno aqua ut sit eiuscū cōtra serpentem: & postea pugnat cū serpente. Et cum theurea aperit os suū cadit in hora uis descedens super ipsum: quā est simul pice: & cum centheā stridebat dentib' euāste suis portans. q, spinas super alas suas, & costricātes suas pēnas: & tamē nō uiudebatur achēhab se hī pp hoc plenā uidebat sup aīē & aliquā euadit aīē: & aliquā nō: & tortuca aliquā cōedit p' come stionē serpētis origānū agreste. Et iā narrauit mihi senex q, dilexit uenationē qđ appoluit, mēte;

uidit autem tarda pugnantem cum uipera: & uincebat a uipera: & recessit: & comedit de quā
dum herba & reuertebatur ad pugnam: & ita fecit mulcōtiens: & hoc fecit naturaliter: & ille se-
nex erat prope, foveam & postquam recessit auis tarda iuxta senex ad illam herbam & euulit illaz
& redit postea auis tarda & non inuenit illam & fecit strepitum maximū & cum protus non in-
uenit herbam cecidit mortua, tunc sciuī ille senex quod illa herba erat ei medicamentū: & quando se-
nex ille, explanauit mihi figuram & colorem illius herbe conjecturauit, quia illa herba erat lactu-
ca agrestis. Et dixit Arist, quod enētēs quando pugnat cum uipera comedebat rutam quā
etiam uipera fugit odore rute, & cap medicat se ipsi fructū ex comestione herbagi amarum. Et ca-
nes qui habent malū in uentre comedunt spicas tritici, & qn̄ vulnerat se alachaliz medicat se p origa-
num mētām. Dixit Ar., & hæc est qd̄ dī quoquidebas multorū & irrita senciat uentū septentrionali
Item & austriani ante ī flē & intrat petras ne pueriant a uento. Erat quidā qd̄ apud cōstatinopolim
& habebat vīciū & per ipsiū fidxit uētos & per ipsiū factus est diues. Sed caciū est sed m̄q̄itatē canis
modicus p̄lūs corpore: & faciēs subrū suū collū albedo, q̄ epinēs & faciū uenatiē etiam: & ē
domesticū multū: & dīgit multū mel. & semp hoc amāt multū loca deserta: in quibz sūt apes &
eius uirga est magna: & pp̄ hoc iuuat rasura illi⁹ uirge cōtra astuciam. Erūdīnes sunt sagaces in fa-
cien lo m̄ sū ex lito in pribz lutoſis & qn̄ nō iuētū lutū inuoluūt se pmo in aq& & postponit
se in terrā ut extrahit mltū de terra ad nidū: & qn̄ faciat pullos uisitāt eos pf & mater addēda ciba-
ria ne deficiat: & ēt ita solliciti sunt ne alijs filiog careat cibo: & matres accipiunt sterlus pica pul-
lorū & eicūt a nido & docēt filios ut faciat silī & palūbi stant tū sc̄minis in nido quoq; sc̄mina
posuerit oīa: & si eīa nra fuerit postea pigrā in cubatione ouoꝝ mascul⁹ peuit̄ eā ut sit sollicita cir-
ca oua cubanis: & uidi ego palūbus masculos pugnantes inter se p quadā palūba sc̄mina: & statim
victori accessit palūba: & postea i reuigoratus uictus accessit ad uictorē & devincit eū. Et postea pa-
lūba illa uictori illi⁹ & dimisit alterū & masculus palumbus super q̄s filii sui sufflat & eicit in ipsi
terra salam ut aperiat papa, & qn̄ palūbus masculus est magnus supuenit palūb⁹ masculus & coit
eū eo ut excat de nido & sc̄mina cū sc̄mina: & diligunt naturaliter pugnare multū & uadūt ad ni-
dom alīa accipe in suo nido & hoc accedit raro: & qn̄ nidi palūb⁹ sūt ppe est iter eos p̄alūi ma-
gnis tota die: & q̄i coll̄ eius sunt recti & ampli: id eōq̄ nō op̄; ipsam aurire a q̄ nisi semel aut po-
ten: q̄ia malefū ex p̄it. Et dixit Ar., q̄i p̄asser nō uiuit, xi, an, & iō nō uideſ ſup masculū p̄asserē do-
meliū in uere masculū pica magna: & h̄ec q̄a nascit̄ i uere & cū puenit̄ ad finē anni c̄reſcūt ei ma-
cole ſuper oīi post finē anni: m̄cula nigra: ſed sc̄mina uiuit̄ in ſeclū annū: & q̄a uenit̄ picas ſuas
dari: & n̄ ſunt ſue picas p̄illorū & pp̄ hōc ſc̄it: quia ſunt in anno ſeclō: quia ſue pice ſunt dure. Et q̄
dam aies ſunt q̄ia nō uolat a remotis et plus cōſidunt in ambulare q̄i in uolatu: & talis aies qualis
illa nō ſt̄ bona ad modicū in arboribus nō ſolūmodo ſacrē nidi ſuum in terra graffia adinan-
tur palea & ſtercus & non ouat ſuſi in terra molli. Et aliqui uolat uel ouat in terra confecta ex terra
molli & palea ut fit ci. q. auxiliū cōtra uentos & pluvias, ille nids & iſte aies ſunt cubegi & dar-
ache. Et pigre ſunt aies iſte ad motū iō natura pulſ, uirtutē & post exitū pulloꝝ a testis habiles ſint
ad recipiendum nutritiū ad omni partē. Et quando uenit masculus ad locum pullorum addu-
cit ante masculos ſuum eibū & trahit ſecum masculū post ut inuitet ipſum ad pullos. Et cubes
aliq̄i uando findit testa oīorum: & aliquando reuoluit ea ſuper terram ut ſc̄mina nō ſit occupata
ſuo ſuſe p̄o h̄eſ eīi p̄o ſe p̄i abſc̄i ſua oua ne p̄cipiat mascul⁹: et cubegeſ qn̄ pugnat ad ipsi
masculū uincēs masculū ſeq̄ ut luxuriet ipsi: & dorachi ſuſi: & ſiſ gallus ſup gallia: & hoīes uate
natores ponunt masculū cubes in carcerem. Et post uenient ad illum carcerem fortissimus mas-
culiſ ſe mina: uenient multi masculi alii: & omnes deprehenduntur: & ponatur loco ei⁹
masculi ſe mina: uenient masculiſ fortissimiſ & impugnat ſuperuenientes propter ſc̄minam ut co-
gat eī ſugere & emitit ex ſe ſonum parum ad ſc̄minam ne clamet ſc̄mina: ſed ſit mītū & tac-
ita & ille cubes eī potens mutare ſuos ſonos modis: & ſc̄mina cubes quidō cubat oua ſua uenit̄
te marito dimittit oua ſua ut eat ad masculū & luxuriet ſup ipsaſ masculū: & nō ſuper extra-
neam: & cubes masculū: eī ſit luxuriosus quod qn̄ ſc̄mina cubes: ponitur in carcerem: statim
appropinquat ad hominem ponētē ſip̄am & nō timet neq̄ ſtupeſit: non ſunt ſolūmodo ille aies
quæ uolat parum imo per unam qui uel que nominat Ar., quoq; unus dicis quoridam in ſcaboij.
Et ego puto quod uultures nō cadunt ſuper arbores: & illa cuius que eī ſe belliſiat ſuper arbores nō
cadit ſup̄ terram ſi moratur ſup̄ arbores ut accepit uermes cum ſua lingua ampla: & de ſuis
proprietatibus eī ſit ambulat ſup̄ ambos ramos. Et ſimilē ſacit alchata ſerpens qdām: & ungues
hui⁹ auis ſunt fortiores q̄ ūnguis detracit: & illa auis diuidit̄ in tres modos una auis ē magna multū
& emior gallia: & tāta ſt̄ fortitudo ipugnatō ſue pice ſup̄ ramos: qd̄ qn̄ pugnū ſam ab ei⁹ pica fel-

De natura animalium.

desiccatur ramus eius ad ultimam siccitatem puenies; & quodam facit foramen in arbore, & posuit amigdalem in foramine: ut uident quod saceret auis illa in amygdala, & uenit auis illa, & perforauit testaz amygdale: & comedit nucleum. Et grues quando uolant ascendunt multum sfurtum in aerem, & quando aer uerat eis a poctum propter nebulam: aut nubem percutiunt fortissime aerem, ut quavis audiatur aliam in uolatu: & si non uideat. Et grues quando dormiunt ponunt suos uigiles qui custodiunt se: & stant super pedem, & ponunt caput in aliis cooportendo ipsi præter reges qui dormiunt capite discoportent, & hoc: ut citius audiant tumultus, et ille rex quando sentit tumultum experefacit alias personas quia facit. Et est quædam pars avium aquaticarum quodam modus qui dicit balathum & transglutit alzum sanum: & postquam putat quod suum iecur digestum totum enierit alzum sanum comedit carnem, & dimittit testam: & accipiter magis diligit cor. Et Ag. hic narrat multas aues que diuersantur propter loca: & mores, & dixit quod chlam pugnat cum aquila: & uincet eam: & scit cantare pulcherrimas cantilenas. Et quando cantat, q. canent cantus significantes dolorem, & maxime quando debet mori: & est ille canthus dulcis, & desiderabilis audiri, & iam uident hoies uolantem eam, & cantantem: & quando desit cantare cedidit mortuus: & non incipit pugnare cum aquila: fed aquila cum ipsa. Et de aibus que raro apparet est quædam ausis montana que est nigra & equitalis accepitri uisus habet acutus, & uenae de die: & nocte, dicit karandæ: & pugnat cum aquila, & alijs quando in tenet se in prælio cum alia inseparabiliter, & ueniunt hoies: & accipiunt ambas & haras domi nidi facit supra petras, & facit duo oua. Et grues pugnant inter se: & multotiens capiunt cum pugnat ad iuicem. Et auis que dicitur cacha habet multas modulationes: & omni die cattat nouu mō ilatione: & ascondit glandes quædo debent cadere multas, ut sufficiant, & per totum annum: & facit nidum super arbores ex laha: & capillis. Et dixit Ag. quod genus pulli dant patribus suis id comedendum quando patres sui sunt senes, & illud est nobis res dubia. Et dicit gthia pulli in eternu aus statim quando uolant dant cibum patribus ne exeat a nido: & ille auis cuius pena est similis coloris pallex, & extremitates pennarum sunt nigrae, et extremitas alæ est rubea: & ouat aliquando. vi. oua, alijs quando. vii. & adducit ad locum suum terræ mollem aruos, & habitat in concauitatibus que sunt concaue, sed iunctam trium cubitorum. Et sunt quædam aues que faciunt nidos ad similitudinem spæræ ex lino. & est orificio nidi stratum: & ponit in suos nidos cyanomorum expandendo ipsum: & spargendo: & adducit in loco in quo nascitur: & est remotum multum & nidi faciat in summitatibus altarum arborum, & homines percutiunt ipsos uel illos nidos cum sagittis habitibus, in extremitate sui plumbeum: & cadunt nidi: & accipiunt homines cyanum rum illi. us nidi. & dicitur que dicitur græce fanciarach: & est marinus agrestis: & est par major pastore: & est color eius colori ligure cum uirore, & picarius est longa subtilis accedit ad uirorem, & suus nodus hec figuram admodum pomii pinus: & suus nodus est ex materia que assimilatur ossis sapie: & suus nodus cœcatur admodum cane, & illa materia est dura, & non scinditur de facilis, sed terrible est multum, & porta sui nidi est tam parua quod aqua maris dum ascendet non potest intrare in ipsum. Et ad istam figuram nidi multum iuuat materia ex qua sit. Et putant homines quod suus nodus est ex quodam uali quod dicitur aculeus: & giunt ista auis ex picei us: & aliquando uadit ad fluminas: & luxuriat omni tempore: & sua oua sunt. v. numero, & incipit luxuriari ex quo haber quatuor meses. Et stupra moratur in cœcitatibus lapidum, et spergit stercus hominum in loco in quo morantur, & mutat colorum suum secundum restarunt, & hyemem. Et est in libyæ unus pastor qui ouat aliquando. xxvii. oua, & aliquando. xx. & aliquando plus, sed raro, & facit nidos in arbore, & comedit galbanum. Sed auis que dicitur audon: & est auis initatrix pectorum multum, & hec deliciosa modulatio est in canto, & habet proprietas estiam quod non habet acutam extremitatem in lingua: & in i toloco numerauit. Ait multas aues que comedunt resinam arborum. Et quæ sunt albe, & quæ nigrae: & quæ sunt in terra egypci: & dicitur nomine eis auschuz: & auis illa alba de illa specie inuenitur in omni parte egypci pectorum in loco qui dicitur alchariem, & nigra anis de prædicta specie inuenitur in aliqua parte egypci præterquam alchariem. Et Ag. nascrauit unam auen quæ dicitur auerunus: & in modo istius ouat illa auis quæ dicitur euchem, & iam diximus de illa: & quando exi pullus est comonum, & hic est res quæ nascitur uare: & homines dicunt quia auis ista est debilis: & ponit oua in alienum nidum ne si remaneret in illo nido comedetur ab alijs aliquibus aibus. Et Ag. nascrauit unam auen quæ assimilatur irundinibus: & habet pedes, & facit nidum longum & alias aues que dicuntur marmatrices capratum, & sunt aues montanae: & sunt maiores quam comonum, & sue feminæ aliquando ouant tria oua: & māmant capras, & dicunt homines quod illa marmaceo scindit lac, & efficitur caper coccus, et virus de die est debilis. Et iam aparuuerunt in ciuitatibus destruendis quæda modi comoniorū mirabiles, & dixerunt hoies quod habent malū om̄e.

Ziber Bonus

Capitulum de naturis uolatilium, & maxime quæ rapina uiuent.

AT dicimus de aquilis, & regno suo: & qdam modus qui accidit uolatum in uolando hominibus: & sue uoces sunt multum fortes, & est aliud genus minus sedicio, & absinet se a frequentia hoium, & dicitur dibuchi, & aliud modus est niger, & pui corporis, & auctorius prædictis, & moratur in montibus, & interficit lepores, & filios iros proprios: & uolant festinanter, & habet acutam uocem, & est aliud modus coloris albi: & petrinarum albatru, & curtari alarum, & cauda longæ: & cauda similiis cauda derachame magni corporis, & est montanus, & moratur in humidis, & est uilis substantie qm uicunt siuim corvi, & uenit ex caderibus: & semper dat uoces signantes fatigem. Et est aliud modus montanus, & est ille maximus, quia moratur in montibus in circuitu maris, & habet collum magnum, & pene eius sunt incurvate, & eius cauda est ampla: & qm rapit prædicti aliq uadit cū illa ad fundum maris sicut quæ fugit ab infestationibus: & est illud genus quod dicit alchilim, & est uilis nature, & generationis: et est uitiationis corporis oibus prædictis modis: et est fortior, & accutior: et laudabilis uocis. Et est aliud gen? caloris ferre subter rance: et nō facit aliud in mane, & uespere, sed a meridiie usq ad uesperā uenatur, et sua pica superiora quile recipit fissurā, et aposternationē: et incuruationem: et istam phibent ipsam a comestione: et tunc aquila moritur. Et aquila dicitur si duo cibi reponit propter tempus necessitatē: et nō potest uenari ornata hora, et sui pulli pugnant cum his quæ denuntiū ad suum nidum cū suis ungubus et suis aliis. Et quando pullus aquila accedit ad horam uolandi aquila eiectis hos a suo nido, et mosu lo aquilam locum in quo moratur tenet ueritum ab oibus aliis auibus ne pinnittatur alia uis nentire uel ali quo modo accedere ad suam scemnam unde ipsa possit hēre, occasionem luxuriandi, neque uenare prope nidū luum sed a remoris multum, et suam prædam dicit ad suum suum, et intransitu suo ponit suam prædam ad terram, ut uideat si aliqua uis abscondita meniat ad illam prædam capiendam: et si ueniat aquila interficit ipsam, et quando incipit perueria uenari uenatur lepores paruos, et ita procedit gradatim quousq; accipiat magnos iet quando uadit uenatus exaltat se multum ad alta loca, et uolat in uenatu, et aspiciunt a remoris prædam suam, et ares uenatrices non cadit cum sua præda super lapides neledantur unguis nisi forte raro. Et aquila uiuit multum, et ideo facit nidum fortē in uno loco, et durabilem, et in quibusdam regionibus sunt ares minoris aquila: et faciunt duo oua, et ponunt ea in pele leporis, et uolpi, et non cubant ea, sed quando magnificantur pulli ex ouo extrahunt eos. Sed cabarum est quæ frangit ossa quæ inuenit, et puto quod sit illa uis quæ dicitur arabica beley, lingua persarm harmoni, sed hamoni est quædam uis quæ sollicita, & multum circa se: & circa pullos suos: & habet uis debilem: quia sua palpebra sunt ponderose, & cadunt super suos oculos: & quando aquile exciunt pullos a nidis suis, quia aquile sunt male voluntatis: & ininde uenit ista uis, & cogitat de illis, & quando pulli aquilarū crecunt pugnat inter se, & cibum super quem inuidit, & illo modo pugnat aquile cum aliis auibus in suo circuitu. Et quodam genus aquilarum est acutioris uis quam aquile alie., & aquila ponit suos pullos contra solem, & citius lachrymatus oculo, aut claudit contra solem aut interficit ipsum, & illa aquila est a quila marina nomine. Et cum uolat rapere aliquam aemem aquaticam aut alterius loci peracumine sui alspectus in medio aere existens, uider motus illius uis in fundo aquile tunc quando illa uis ascendit superficiem aque statim aripit ipsam, & ista aquila non intrat catuam aiuum ne percutiat ab aliis aiuum aliis, & pica, & est quoddam geps aiuum quod dicitur calu, & caput illa aiuis qm quando aqua despumat illa intrat spumam desiderans morari in illa, & tunc caput sic in spuma illa. Ethnemaurit Ag. multos modos in illo loco uenatricum, qui nō bene cognoscunt: & narravit: quia accipitres non sunt paucorum modorum quam. x. quia est quidam modus eorum qui appetunt columbas quæ columbe sunt in terra, & cum columbe uolant non quunt illas, & quædam appetunt columbas quæ columbe non colunt terram, sed arbores, & domos murorum, & sunt quædam qui appetunt columbas uenari quæ uolant in altum, & dicunt homines quod columbe sciunt naturaliter naturas diuersorum accipitrum qm sunt quidam accipitres qui timent ictum unguium aliarum aiuum, & sunt quædam qui timent picam, & palumbe percipiunt accipitrem instrumento illo quo naturaliter timer. Et in quibusdam ciuitatibus sunt quidam lupi qui naturaliter habent appetitum comedendi pisces, & comedunt uilia quæ euicunt pescatores a suis rebus, & quando inueniunt quid comedunt de illis reliquis uadum ad recia: & dilaniant ipsa. Et tanæ marine habent ante suos oculos quædam additamenta pilosa, & minuta: & applicant illa plicibus paruis: & ideo abscondit se in harena, & exciunt supra harenam illa duo addimenta, & capit quicquid terra sunt super ipsam. Et pisces qui dicitur stupefere manuum accipit illud quod rapit per uiam stupefacionis: & in mari sunt multa animalia qui per astutia abscondunt se in sero: & post

De natura animalium

piscis supergenientes comedunt: & quando aliquis lupus marinus acceperit animal quod dicitur pluim euomer ipsum propter euerionem stomachi, & istud autem apropositum ad siccum, & mortet paritur cum totius corporis sicut animal quod dicitur coche, sed pisces qui dicitur bacolae patiuntur bene rete: & transglutinat retis fila quoque poterit illa bene scindere, & propter hoc inueniuntur in uenteribus eorum qui capiuntur hami multi, & fila multa, & capiuntur semper i fundo. Et est aliud genus piscium qui dicitur bonne bomme adiunguntur multi adiuvicem quando uident lumpum, & circumuenient ipsum, & maiores proprii debilitatus descendentes de filios: & feminam in istis est stulta: quia non est sollicita super oua sua: & dimittit oua sua masculo, & ipse custodit. dies. Et pisces quidam mutant suos colores, sed colores loci habitationis quoque assimilatur ei: & tunc putabunt esse quasi lapis vel harena & tunc parui pisces non mutabunt ipsum. Et omnes species Malchie morantur in aqua semper praeferunt quam quedam species quae haber collum longum, & debilem, quod collum quando tangit statim moritur, & est quedam animal marinum quod texit circa se uestem in circuitu, & est illa uestis eque spissa: ut ipsa, & dicitur illud animal Kama: & intrat in illud indumentum, & exit ab illo. Et animalium marinorum sunt quae habent multos, & vocantur anchilez, & tale eleuauentrem sursum quando nata, & natu velociter: & stat in superficie aquae aliquando: & quando nata mutare suum statum aliquando bene poterit nata superuentrem aliquando, & inter suos pedes testura quasi aranea tam subtilis, & tam debilis, & ponit ipsa contra uentum, & tenet pedes suos quiete, & putamus quod ista tela non nasceretur cum ipso sed post, & est quidam modus formicarum quae ducent sua cibaria ad suam foueam omnes in una linea recta secundum longitudinem, & una custodiatur alteram: & eis res mirabilis. Et aranea diuerorum modorum sunt, quia quedam sunt magni corporis, & quedam parui: & quedam pungunt & quedam non pungunt, & sunt pauca quae rexunt prope terram: & illud est modicum in quantitate, & hoc, ut abscondit se quoque aliqua bestiola moueat ipsum: & texturam: & cum sentit rapit illam bestiolam: & captiuat ipsam: & est unu genus aranea quod dicit operatrix: & tenet fila sua secundum similitudinem pallorum, & tunc quando cadit super illud quod ibi tenditur musca: aut alia bestiola interficit ipsum, & maxime si fuerit famelica fugat ipsum: & non ponet ipsam in mariolo suo: & post redit ad locum factum illius inde, & reperiens quod dilacerabatur, & operatrix nihil est feminam, & masculus disruptum telam: & est stultus. Sed aranea qua haber pedes magnos fecit telam, & supponit quedam fila: & pender per illa sed minor facit per se casulam, & abscondit se in illa, & credo quod materia illius tela est illud quod est de manifesto sui corporis, & aranea parua est tate audacie quod uadit ad bestiolam paruam quae dicitur adeclata: & texit super os suum cum timore, & facta textura super os postea texit audaciter in circuitu totius corporis.

Capitulum de naturis apium.

Aanimalia anuloformis: & discretorum in operatione sunt apes: & sibi similes in auctu. Et sunt. viii. modi anuloformi: quedam immiscent se cum apibus: & maxime cum suis masculis: & modus qui dicitur uestparum, & formicarum quae semper nesciuntur in facie terre, & quae sunt citrine, & quae sunt longe sunt de istis modis, sed reficiuntur modi diuidunt a predictis, ita quod minores de residuis habent colorem ad similitudinem plumis: & mediocres sunt nigre: & iii. spes est maior. Et apes cibantur ex mele, & non comedunt uiparum, & non querunt comedere de mele alieno quando habent portantem super illas, & ut ille habebant suum repositum: & quando infirmantur non exirent a domibus: & comedunt tunc suum mel, et istud quod generatur super tybias apum est cera, & est rex mellis, & aliquando cibus eius, & qd inuenient apes aluearia mundu operabuntur tunc in eis domos cereas textiles, & capiunt illam ceram super flores: & super extremities arborum: & proprie super alchiler genus uiminiis, & facit textiles, & cum orificia aluearis fuerint ampla diminuent amplitudinem per usum sitatem cere: & illud est res nigra, & hēt acutum odorem: & pmo incipiunt fundare domum regis & illa domus appetet similis foraminis: & deinde fundant domos masculorum maiores domibus apum paruarum, deinde faciunt domos apum paruarum, & masculi nihil operantur, & iterum faciunt aliquas domos in circuitu paruarum illarum quae continent mel, & pullos domos dico uacuas propter mundificationem. Et dicunt homines quod etiam masculi habent domos, & faciunt illas per se: & post non est operatio nisi ad comedendum mel, & mollificationem, & apes secundū plus temporis moratur in suis fauis, & tunc si fuerint libere ad exitum exhibunt omnes insimul: & ascendunt in aerem secundum figurā piramidis, & postea reddeunt: & comedunt mel: & rex non exit nisi cum omni exercitu, & quando armantur regem uisu sequuntur ipsum olfatu, & quando non

potest rex uolare ferunt ipsum: & quando trahunt ceram trahunt super pedes anteriores: & extremitates eorum quando posuerunt illam ceram in terra: & mundificant illam ceram a pedibus per medios quae dicuntur brachia: & duos medios pedes quando adducit caudam uolabit grauitate: & non mutant se de flore ad florem postquam adduxerunt id quod extraxerunt ab ipso flore totum portant ad domos: & post reddeunt ad aliud florem. Et multo tamen mutant causam olivarum: & post hic faciunt pullos: & haec postquam liberare sunt a suo fundamento: & fortasse ponunt in unum locum alium pullum: & mel: & masculi non habent acum: & appetunt puppures: & non possunt. Et reges apum sunt duorum modorum: & melior est rubeus: & alter est magis ad colorent carbonis: & est duplus in quantitate ad apem qua mellificat: & melior est apis minor: & erit rotunda: & erunt super ipsam colotes: & fortasse etiam aliquando longe assimilate masculi: & quedam habebunt uentre rubens: et masculus est magis piger: et apes qua pascuntur in pratis: et in montibus sunt minores: et bone apes faciunt cōsimiles in partibus: et leue: et quedam sextiliū implentab his melē: et quidam pullis: et quedam istorum locorum sunt loca masculorum: et apes qua nō sunt bone non faciunt mel æquale: et simile: et apis semper adharet foramen melis: et ideo efficiunt mel melius. Et alter corrūperetur mel: et statim generabunt in eo araneæ: et dico qd' nō est remotum: quia aculeus apum sit eius arma: et iuuentura ad mutandum humiditates melis: et facit ex eis mel: et haec audiū sapientibus me. Et est alius modus qui dicitur chozedium qui nō facit rem narratus: et fortasse generabunt in alienari gulosane paruos: et perforabunt illi gulosas alas aliorum: et apes uocant istum modum cadere super domos cere: et apes mellificantes interficiunt masculos nocentes eis. Et reges malos: & propriè cum mel fuerit paucum: & apes parue pungant cum longioribus: & excitat ipsas ab aliis: & si haec complicabitur meliorabitur mel: & sunt diligenter facere hunc effectum ad lessensionem olivarum: & est unū genus apum quod dicitur labio: & interficit apes mellificantes: & destruit domos illarum: & haec quia sunt vigiles: & bone custodes: & quando intrant aliucariā inuolunt se in mel in tantum quod non possunt euadere: & tunc parum stant antequam interficiantur ab aliis: & racemos exit semper cum alio racemo pullorum sine defendat: & afficeret ipsum: & quando rex exiturus est rationabiliter per dius dies ante quod pullos sciant quod rex fuerit facturus: ut sint parati obediens illi: & cum reges generantur quilibet illorum habet unam cateriam: & illa caterua post non uale hinc alium regem nisi quem acceperunt: & si alius rex uoluerit esse rex illius comitatus illum interficiunt: & polliquā exemerint pulli: & fuerint pauci expectabunt societatem alterius examinis. Et apes dividunt opus suum: quia quedam sunt qua dicunt materiæ in flore: & quedam sunt qua uerificant illa materiam: post: & faciunt ceram: & quedam sunt qua adducunt pororum pullis: & apes non cadunt super animal necque suū: et aliquæ cibum super aliquo modo: & nō est tempus determinatū: & ad opus suum nisi aliud in quo potus erit sibi necessarium: & postquam incepit uolare pulli: & fuerint æquales magis festinabunt opus suum post iii. dies: & postquam fuerint æquales aperiunt cooperuras: & exhibunt: & apes pigræ habent colorem plumis: & est grauis ad omne opus suū: quia apes bona naturæ cibient ipsum froris: & interficiunt: & habent apes inimicicias sicut uespæ: & sicut irundines: & quedam genera autum paruarū: lacuū: & riūorū qm super illa cadunt apes transglutinentur ab eis. Et locusta est proprietas quod stat in orificio aliud exspectat: apes excedentes: licet apes non pugnent cum aliquibus nisi cum uespis: & postquam exierit ab aliud uolunt pugnare cum aliquo nisi uoluerint apropinquare ad suum aliud: & apes cibant se de rebus dulcibus: & apes aliquando pungunt aliquod animal: & dimittunt suum aculeum in illo animali: & morientur tunc ille apes: & fortasse interficiunt illud quod pungitur aculeo: & iam interficit equum: & iam fuit in quadam alcea de alceis uesperit qua dicitur affeces: & in ea fuerit aliud apis: & homines illius uile fuerit in exercitu: & alii gentes de alte uoluerunt depredare suam ceram: & contra posuerunt apes illius alceos: & hoc est: quia homines illius alceos uoluerunt apes: & absconderunt se: & exierunt apes: & destruxerunt homines de mentes per mortum super homines: & super suas bestias: & rex apum est sapiens multum: & non mordet quanquam: & quando aliqua avis moritur in illa aliud eiicitur extra: & est rex illius aliud iustissimus: & nō eiiciunt syribala: sūa nisi qm uolat: ppter hoc qd' syribala sua fecerit. Et dicitur quod ille abominat ferore: & est abominat uinctuosa boni odoris cui reducent in fauū: & puerunt animal cum suis iniuctum aculeum cum fuerit propinquum eis: & illud quod interficit apes est illud quod dividunt multis regibus: sed uirgines illarum: & sui pulli melius operantur. Et faciunt melius mel: et tamē percutiunt: ut sua percussio melius minus fædat: et non tamē comedunt: et iam pugnauerunt apes unius aliud ex parte cum sibi extraneis: et fecerunt eis prohibitionem in tritum: et fit quidam huic domesticus: et nō mordebat: et de comibus malum apum est: ut in falso carum